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公安委員会定例会議の開催概要

第１ 日時
令和５年９月２０日午後１時００分～午後６時００分までの間

第２ 全体会議

１ 審議事項

「大阪府道路交通規則」等の一部改正について（案）

多様化する交通社会への適合、業務の合理化と簡素化を図ることを目的に、大

阪府道路交通規則等の一部を改正する旨の報告があり、審議の結果、その内容を

了承した。

【委員発言要旨】

○ 改正に伴う所要の手続きを的確に進めていただきたい。

２ 報告事項

(1) 令和５年度第１四半期における留置施設に対する実地監査の結果について

曽根崎警察署等１５警察署留置施設を実施対象とした刑事収容施設及び被収

容者等の処遇に関する法律に基づく、令和５年度第１四半期における実地監査

の結果について報告があった。

【委員発言要旨】

○ 先般、改正された規程について、改めて勤務員に周知を図るとともに、引

き続き、基本勤務を徹底してただきたい。

○ また、常に留置業務に対する問題意識を持って、業務の合理化・効率化に

も努めていただきたい。

(2) 第６２回大阪府警察剣道大会及び第４０回女子剣道選手権試合の実施について

１１月１６日、おおきにアリーナ舞洲において、第６２回大阪府警察剣道大

会及び第４０回女子剣道選手権試合を実施する旨の報告があった。

(3) 令和５年度第１四半期における監察実施結果について

令和５年度第１四半期（４月～６月）における総合監察、随時監察及び抜き

打ち的随時監察の実施結果について報告があった。

【委員発言要旨】

○ 実施結果である良好事項、指導事項ともに他所属に周知し、今後の警察全

般業務に活かしていただきたい。

(4) 広域窃盗グループによる自動車盗等事件の検挙について

捜査第三課が、旭警察署、枚方警察署、四條畷警察署、兵庫県警察、奈良県

警察、香川県警察と合同で、標記の事件につき、被疑者７人を検挙し、窃盗等

事件３５１件、被害総額約４，２４１万円相当を送致した旨の報告があった。

(5) 強盗傷人事件の検挙について

捜査第一課が、浪速警察署と合同で、標記の事件につき、９月６日までに被

疑者５人を検挙した旨の報告があった。

(6) 指名手配被疑者捜査強化月間の実施について

１１月１日から１１月３０日までの間、指名手配被疑者の検挙対策を強化す

るため指名手配被疑者捜査強化月間を実施する旨の報告があった。



- 2 -

(7) 令和５年６月から８月の交通死亡事故抑止対策の結果及び令和５年第４四半

期の取組について

６月１日から８月３１日までの間に実施した交通死亡事故抑止対策の結果及

び令和５年第４四半期における対策期間、対策内容、本部執行隊の運用、状態

別対策について報告があった。

【委員発言要旨】

○ 最近交差点活動をしている警察官をよく見かけ、心強く感じている。地域

の課題や特性に応じた取組に期待を寄せている。

(8) 革マル派活動家による電子計算機使用詐欺事件の検挙について

警備総務課、西警察署等が、滋賀県警察との共同捜査により、標記の事件に

つき、９月９日、革マル派活動家の被疑者１人を検挙した旨の報告があった。

第３ 個別会議

１ 決裁事項

(1) 運転免許取消対象事案について

運転免許取消対象事案について、審議の結果、７９件の行政処分を決定した。

(2) 令和４年度における大阪府監査委員による監査結果に対する措置内容等の報

告について

令和４年度における大阪府監査委員による監査の結果、改善を求められた事

項について措置内容等を同監査委員へ回答する旨の報告があり、審議の結果、

回答内容を決定した。

(3) 犯罪被害者等給付金の支給裁定について

ア 強盗殺人事件に係る遺族給付金の支給裁定申請１件について上申があり、

審議の結果、犯罪被害者等給付金を支給する旨の裁定を行った。

イ 住居侵入・強盗致傷事件に係る障害給付金の支給裁定申請１件について上

申があり、審議の結果、犯罪被害者等給付金を支給する旨の裁定を行った。

(4) 賞じゅつ金の支給について

７月３１日、岸和田市内において発生した高速隊員の殉職事案について、大

阪府警察職員賞じゅつ金等支給条例の規定に基づき、賞じゅつ金を支給する旨

の上申があり、審議の結果、可として決裁した。

(5) 風俗営業等の規制及び業務の適正化等に関する法律に基づく代行聴聞結果及

び行政処分の決定について

風俗営業等の規制及び業務の適正化等に関する法律に基づく行政処分１件に

ついて上申があり、審議の結果、飲食店営業の停止を決定した。

(6) 古物営業法に基づく許可の取消処分について

当府公安委員会から古物商の許可を受けた者について、古物営業法第６条第

１項第２号に規定する許可の取消し事由に該当する旨の上申があり、審議の結

果、許可の取消しを決定した。

(7) 特定抗争指定暴力団等の指定の延長について

特定抗争指定暴力団等に指定中の六代目山口組及び神戸山口組について、同

指定を延長する旨のほか、指定の延長を官報に公示する旨及び両団体の代表者

に指定延長通知書を交付する旨の上申があり、審議の結果、可として決裁した。
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(8) 不服申立てに対する裁決について

ア 運転免許取消処分に対する審査請求事案

運転免許取消処分の取消しを求めた審査請求事案２件について、審議の結

果、当該各処分は道路交通法施行令の基準に従い適正に行ったものであるこ

とから、いずれも棄却とした。

イ 運転免許証交付処分に対する審査請求事案

運転免許証交付処分の取消しを求めた審査請求事案１件について、審議の

結果、当該処分は道路交通法に基づき適正に行ったものであることから棄却

とした。

ウ 放置違反金納付命令処分に対する審査請求事案

放置違反金納付命令処分の取消しを求めた審査請求事案１件について、審

議の結果、当該処分は道路交通法に基づき適正に行ったものであることから

棄却とした。

(9) 苦情・意見要望等の受理等について

ア 苦情３件について調査結果の報告があり、審議の結果、それぞれ回答を決

定した。

イ 苦情・意見要望等５２件の報告があり、審議の結果、１件については苦情

受理として事実調査を指示し、５１件については意見要望等としてそれぞれ

処理方針を決定した。

(10) 警察署協議会委員の委嘱について

警察署協議会委員１人の委嘱について上申があり、可として決裁した。

(11) 地域交通安全活動推進委員の辞職について

地域交通安全活動推進委員１人の辞職について上申があり、可として決裁し

た。

(12) 交通規制の実施について

９月中に実施予定の横断歩道、自転車横断帯等９６か所の交通規制について

上申があり、可として決裁した。

２ 報告事項

(1) 高速隊員殉職事案の検証結果について

７月３１日、岸和田市内において発生した高速隊員の殉職事案に係る検証結

果について報告があった。

(2) 人事案件について

人事案件について報告があった。

(3) 監察案件について

監察案件について報告があった。

(4) ８月中の懲戒等措置結果について

８月中の懲戒等措置結果について報告があった。

(5) 取調べ適正化に係る報告について

取調べ適正化に係る報告があった。

(6) 令和５年度上半期における大阪府監査委員による監査の結果について

地方自治法に基づき、令和５年度上半期における大阪府監査委員による監査

の結果について報告があった。
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(7) ８月中の警察宛て苦情の受理及び処理結果について

８月中の警察宛て苦情の受理及び処理結果について報告があった。

(8) 集団示威運動等に係る専決事務の処理状況について

８月２８日から９月１０日までの間に受理した集団示威運動等の許可申請に

係る専決事務の処理状況について報告があった。

以 上


